49. Erat quidamn veteranus, qui asserebat avum
suum per sanctum Augustinum baptizatom fuisse,
et hoc avum patri suo, patremque sibi tali medo
retulisse. Cum essem , aiebat , adolescentulus, et
vidissem ad illum novum et inauditum postr® sa-

b Catig-ta Bapice est doctor, aul rhetor, Grece xafs-
yati. Perperam impressum oatigera,
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Jutis protodoctorem Augustinum, quasi ad quemdam A generatione in generationem propagatam , Deo pro-"

angelun), concurrentia populorum agmina; ego, cui
vamitas corona , cui gaudium stultitia, cui deliciz
erant ridicula, mira sensus hebetudine deridebam
omnia, velut phantasmalta ; omnesque errare preter
me meosque coerroneos magna credebam ineptia.
Cum vero audissem illum omnia debilium ac mori-
bundorum curare corpora, ampliori incredulus ca-
chinnabam vesania. Concepi tandem dolositatem
Jasciviz mez , el ut uter ventosus veni illum quasi
sycophantam videre, aut seminiverbium audire ; ad
hoc videlicet, ut aliquam stropham raperem ab ejus
ore vel curatione, unde possem meis similibus risum
movere. Cumque me pressanti turbe, ut insidiosus
et latrunculus, immersissem, ejusque paternum ac
reverendum intuitum oculis notassem ; protinus
ingenti confusus terrore dirigui , ut videretur in eo
divina quedam animadversio impuritati mex in-
dignari. At ille sancto Dei Spiritu plenus (ut claruit
hactenus) invisum quasi notissimum respexit : misso-
que ministro, Illum, inquiens, adolescentem adduc
mibi, me sibi de medio plebis prazcepit adduci. Tum
sero altius intendens quod sive indice innotuerim
illi, tanto stupore contremui, ac si cum exerta ma-
chxra questorem ac punitorem vidissem sceleris
mei. Continuo ad tanii vatis clementiam confugi, ac
substractus sacros pedes astrinxi. Ibi omnem vento-
sitatis tumorem quasi compuncta vesica emisi, omnes
sordes fluxae levitalis evomui, totum me tam benigni
patris praceptis ac documentis dedi. Ille placide
increpatum et instructum paternis ulnis amplexus ,
credentem in Christum me baptizavit, atque in filios
filiorum ® producta longzvitate benedixit. Hxe et
bis plura prafatus vetulus, ab avo suo patri audita,
el a patre sibi narrata, representabat audientibus
fidei assertione, quasi ab alio s®culo cognita. Iati-
mabat autem a parentibus sibi ingsinuatam ipsius
beati Augustini formam et personamn patriciam,
staturam proceram et arduam, adeo ut a scapulis
populo supereminerct, et Saulem proceritate, non
atrocitate, exhiberet. Facies amabilis et reverenda,
frons mediante coma suis columnis resultabat fenes-
trata. Signa vero el sanitates, que in populo fre-
quentantium ceetuque debilium assiduabat, nullum
enarrare nec enumerare posse astruebat. Memora-
batur jugiter pedestri incessu, s®pius discalceatus,
provincias apostolica devolione lustrasse, et callos
genuum fratris Domini Jacobi in plantis attraxis-se :

plures quoque sanctorum comilum ejus easdem vir-
tutes vel imilari vel ;equiparare solitos asserebat. Hinc
itaque, cum charitas omnia probabilia credat, et cum

ultro credimus quod amamus, quod vero non cre-

dimus odisse nos vel spernere probamus ; perpendant

filii dilectionis et non alieni, quod ea quax sancti ges-

serunt in vila, vel per scripla, vel per longxvus

seniores, vel per famam (qu est lex historiaz ) a

* [n Vita minore hiec accurativs ita explicantur :
armabat enin euwmndem QVUI'II u'tra centmin annos
vixisse, ipsamque longevitatis benedictionem in pa-

palante ad notitiam Scripturarum saiictarum potuerint
pervenire, que et qualia non est injuria credere.
Jam post flumina et feras repulsas gloriosi Augustini
palmarium explicemus.

50. Jamdudum vero ille supernus incola, percussus
illa, que fortis est ut mors, superni amoris plaga ,
abhorrebat omnia terrena oblectamenta sicut vite
detrimenta; et mundanam gloriam sicut vincula,
sicut ergastula, sicut supplicia; qux tamen cum ipsa
morte dulce esset pro Salvatore pati omnia. Solo
itaque corpore ligatus in terra, imo sola gignen-
dorum et informandorum Deo filiorum paterna as-
trictus cura, de reliquo totus conversabatur in illa
xlerna patria; tota mente, tota apima, jugi ac

B violenta instantia captabat caclestia. Quae precum
incensa, quxe sanctorum desideriorum lamenta,
quam inenarrabilia mittebat celo suspirial Quis,
inquit, dabit mihi pennas sicut columbz, et volabo
ct requiescam ? et, Quando veniam et apparebo ante
faciem Dei mei ? Concupivit et defecit anima mea in
atria Domini. Sic irrequietis clamoribus preoccupabat
faciem Domini , et vim faciebat ccelo, crebris pulst-
tibus rogans admitti, cupiens dissolvi et cum Christo
esse. Tandem vero intelligens ex Spiritus sancti res-
ponso exaudilun suum desiderium, ut veniat ad
ipsum omnibus reclis corde desideratum ; coepit pa- -
rentalibus visceribus anxie pertimescere, ne post se
Jactea natxe vel nascentis Ecclesize infantia, orbata
pastore,, luporum dilapidaretur invasione. Hinc bea-

C tum Laurentium, apostolice sanctitatis virum, apos-
tolicis signis preeclarum , suornmque comitum prae-
cipuum, dicente sibi Domino in spiritu : Hunc mihi
unge in sacerdotem electam, perspicaci animo cum
superno instinctu intendit pro se erdinandum. Refert
haxc ad c'erum , ad regem, ad populum : placet omni-
bus, favent omnes, simul benedicunt et expetunt. Rege
jtaque cum confluo populo immensum congratulante,
ordinat cum omni solemni gaudio Laurentium sibi
successorem : ut quondam apostolorum princeps
Petrus Clemeatem , ob supradictam videlicet novellae
informationis necessitatem : quod tamen exemplum
nulli imposterum debet esse presumendum. Nemo
rite hoc fecit post Peirum, nemo incompetenter
faciat post Augustinum. Nam unus Christus, una

D Ecclesia, unus episcopus, nec dividitur unus et
unitas. Consecratum ergo destinat ad omnia promp-
tissitoum, ut Paulus Timotheum, in opus ministerii,
in ®dificationem corporis Christi; ut discurrat, fes-
tinet, instet opportune, importune ; arguat, obsecret,
in omni patientia et doctrina. Ipse vero theoricus
contemplator, ut mundi opprimentis perfuga, ut
passer solitarius in tecto, gaudebat nimium, ruptis
rerum retinaculis, pennis terni amoris ad Domivum
evolare, in optima parte Mariz requiescere, soli Deo
vacare, revelata facie glorize Domiui assislere, cjus-

trem suum descrndisse; in se etiam centenariog
progenitorum anuos longe excrevis.e.
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aue perpetua pasci dulcedipe. Tunc decmum se vivere A auctore, condiderat prorelectissimus Lanrentius, facia

ac regnare, tunc primum se ccepisse servire Deo
credebat. Nunquam tamen defecit dominica lucra
angere, in conveniendo populos in unum et ipsos
reges ut serviant Domino : nusquam deerat, ubi di-
vina res postulabat. Nunc, utaquila, ad superna vo-
labat ; nunc, domin‘ca poscente, pascua ima revisebat.

81. Quid longa tergiversztione exitum presentis
Jucis dare formidat oratio? Tandem victoriosissimus
athleta Domini, in omni sanctitate et meritorum per-
fectione excurso vitx stadio, pervenit ad bravium ae
diu desiderata xterni regni premia. Jam pulsanti per
xgritudinem Domino aperuit, cum inenarrabili tripu-
dio et aromatico gratiarum sacrificio. Tum magnani-
mo paternz dilectionis affectn exhortabatur, tam re-

magnifica dedicatione, cum devotissimo rege Athel-
ber:o et confluis Anglize populis, recondidit in aquifo-
nali videlicet ejusdem sacr® aule portice, ubi in
xterna memoria ceelestis regai depositum thesauri-
ravit.

83. Sed dum festinamus tam piam historiam finire,
adhucobstinate tenemur, et hujus Angelici loci gratio-
sa dulcedine etsanctorum charitatis infinito charisma-
te, quod sedet saturos, saturet desideriosos, dulciter
[Al., dulce est] recolere,qualiter illam porticam tot pri-
morum eruditorum Britanniz, imo tot angelorum Dei
ccelestia impleverint mausol®a. Iu quibus gratanter
est animadvertendem, guam generosa pignora uni-
versalis mater Roma ediderit, qua ipsi Britannico

gem et principes, quam clerum et populum, servire B Oceano patres et institutores existerent: quos dum

Domino in timore ; et profanatis deemonicorum sacri-
ficiorum sordibus, in fide Christi divinitus sibi tradita
immobiliter perseverare ; et uni Deo vivo et vero,
fide et amore perpetuo adhierere; ejusque mandata,
per inunctum pontificem ac dominicos ministros, di-
ligenter observare. Venit ergo {inis mundialium pro-
cellarum, ct illuxit aurora xcternarum letitiarum : et
benedicto rege, et confirmata in Christo primitiva sux
geniture Ecclesia, relinquens omnibus perpetuce di-
lectionis pignora beatrque vite documenta, inter
sanctorum sociorum discipulorumque lacrymosa exa-
mina, stante beato Laurentio cum populi frequentia,
deposita sarcina carnis assumitur in ceelum, cam su-
rermarum virtutam triumpho et gloria, cum inxsti-

mabili omnium occursu et receptu sempiternaque lo- C

titia. O quanto solemnio adornatur et coronatur tunc
omneceelum,videlicet ad tam praclari civis adventum.
Ambiunt ®there® turm victorem palmigerum, invi-
tantapostoli in suas sedessocium apostolicam, vallant
purpurata castra martyrum martyrialem signiferam,
amplectuntur insignem hierarcham splendentia agmi-
na confessorum et venerabilis turba sacerdotum,can.
tant dulcibus hymnis candentes chori virginum dacem
virgineum ; utque usu mortali loquamur illa ineffabi-
Jia saeramenta supernorum concentuum,tunc illama-
gna Jerusalem magni regis civitas simul vidit populos
et tribus suas, simul in Augustini triumpho personaa-
tes Domipo gratias et laudes indefessas. Quos omnes
nos infimi, licet tam indigni quam impares laudatores,
presequamur ut possumus non exsequialibus planc-
tibus, sed his triumphalibus cantibus : Regnas, Augus-
tine, Augusti sxculi nomine et dignitate sublimior,
qut auxisti rem Christi publicam, et Romanz Ecclesie
adjecisti Britanniam , melius quam Cxsar Augestus
Romanis opibus Alexandriam. Te reges et principes
et senatus Anglorum, et turba genlium comitantur
in ceelum ; te angeli et archangeli triumphantem de-
ducuny, throni et dominationes excipiunt , te coronat
Rex regum.

53, Pretiosissimam vero ejus corporis margaritam,
in ipso apostolico et regali monasterio, quod ipse, Deo

& Coluntur sequentes : Honorius 30 Septembris,
Deusde.it 30 Juuir, Theodorus 19 Septembris, Adria-

unus amor uno cubiculo simul astringeret, siugulos
patronos sigillatim distinctos plures nationes propriis
radiis preeclaros haberent. Horum precellentissinus
Augustinos, Laurentium ejns templi dedicat rem, sibi
successorem (ut pricmonsiratum est) ereavit; Melli-
tun Lundonie, Justum Roffensi ecclesie episcopos
ordinavit ; quos utque propter Christum exiliatue,
tertius Mellitus, quartus Justus suctessor excepit. His
s fonorius et ipse Romanz informationis honor deco -
rosus, annexus est quintus, Sextus Deusdedit ordine,
scd primus flos gentis Anglice, in Romanorum patram
transiit conscriptionem : cujus primitiis ex Anglia ni-
hil gratius habuere Dorobernie Romana principia.
Septimus quoque Theodorus, Romanz preectentic
subsecutor egregius, ahno Augustino a dexiro con-
sepultus est latere, una tantum monasterialis alvi
maceria interstite, quia nonlum amplificata porticus
omucs nequierat suscipere : qua postea dilatata,
his sanctis consortibus adjungitur omnibus amandus
swculis Adrianus, cjusdem monasterii abbas clemen-
tissimus; qui ab apostolico Romz electissimus in
archipreesulem Doroberniz, ipsum beatum Theodorum
adduxit pro se, cum quo Anglos fecit docibiles Dei
tam Grxcaquam Latina eruditione. Item caodidissi-
mum ex Anglis lilium regia Christi virgo Mildretha,
suo candore gratissime illustrat splendida tanlorum
patrum ornamenta. Horuw igitur omnium auctor bea-
tissimus papa Gregorius, habens altare medium velut
patricium solium, ipsamque servans Deo dicatam por-

D ticum, teterna dilectione circumplectitur, non tam

funera consepultorum, quam triclinia convivantium :
ante omnes vero sibi astringit Augustinum, ut su®
institutionis primicerium, suz parturitionis primoge-
nitun, et vita et ordine primum. Caxteri quoque filii
qui protoparentes ccclesiastici sunt Angliz, accum-
buntsicut novelle olivarum in circuitu mensax suz. In
authentica pro praxeminentissimi Auguslini tumba
epitaphium scriptum est hujuscemo Ji : Hic requiescit
dominus Augustinus, Dorobernensis archiepiscopus
pr.mus, qui olim huc a beato Gregorio Remanzx urbis
poutifice directus, et a Deo operatione miracalorun

nus 9 Januarii, Mildretha 13 Julii.
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snflultus, Zthelbertum regem ac gewtem i'lius ab
idolorum culiu ad Christi fidem perduxit, et comple-
ifs in pace dicbus officii sui defunctus est, septimo
Kalendas Junias, eodem rege regnante. De his quoque
scptem primis Anglice ecclesie columnis, Tarpeia
¢+ de rupe Roma® excisis, hi versus substituuntur :

Septem primates sunt Anglis et protopatres,

Seplem rectores seplemque per wthra triones ;

Septem sunt stelle, has tenet unius srea celia: ;

Septem cisterna vitz, septemque lucernze;

Et septem palme regni, septemque coron,

8uin oculi septem, quibus hunc Christus videt orbem,
t currit mundus septem per szcla diebus.

Horum tituli, suo ordine super scripti, sunt hi ;
Dux Augustinus pracellit in ordine primus
Lauriger et mundus, Laurenti sede secundus.
Tertius est gratus Mellinn, melligeratus.

Quartus adest Justus, dulces dans nomine gustus.
Quintus Honorius, Ecclesi® vigor exs:at honorque,

* Prafuerunt ecclesie Cantuariensi archiepiscopi,
Britluwoaldus ab anno 693 usque ad annum 730, cui
successiv Tatwinus, mortuus anno 734 ad 31 Julii
martyrologio Auglicano inscriptus. Successit Nothel -
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04

Deusdedit est sextus, cui dat sua ma rera Cliristus.
‘Theodorus juxta fert sabbata septimus alna,

His septem ducibas viget Anglia, lotyue disbus.
Additur octavus monachorum dux Adrianus.
Aunglorun stella Mildretha refert sua mella.

Octo patres Rome, reliqui comitantue bunure

Ex Anglis nati, meritis horum sociati.

H:nc manat divis Evangelii via rivis :

Hi suut * Britwosldus, Taiwinus, vosque Nothel we,
El jam Berta, patres primos procercs imitantes,
‘Tot simul Eeclesiz cioguut frontem pictate.

A

De_innumeris vero sigais, que in hoc requietionis
sue dormitorio, vel ubivis gentium aut locorum,
beatus Augustinus pro fide petentivm exhibuit, ali-
quanta qux fidelium oculis probata fuit, sequens li-
bellus enarrabit, Deo nos in veritate'sua dirigente,
qui per omnia s®ecula regnans, semper in sanctis se
mirabilem ‘ostendit. (Hunc libellum legere est apud
B Bolland. tom. V Maii, pag. 802.) ‘

mus, et vixit ad annum usque 739. Hic in tabella
veleris allaris sancli Augustini etiam sanctus habetur,
ejusque ibidem mausoleum iuter alios sancius
cxstat.

‘SANCTI AUGUSTINI

ANGLORUM APOSTOLI

PERPAUCA MONUMENTA

que exstant.

L]

EPISTOLA.

Nemini dubium esse potest, sanctum Augustinum
mullas epistolas scripsisse ; sed ill interciderunt om-
Res praeler unam partim insertam in beati Gregorii Ma-
gni epistola guz vulgo nota est sub nomine Responsio-
num. Hane videsis, tomo LXXVII Patrologizx, sexagesi-
wam quartam libri xi Epistolarum Gregorii. In eodem
volumme vidende sunt aliee duw, scripte ad S. Au-

C gustinum ab eodem Pontifice (scilicet 28 et 68 ejus-
dem lib. x1), nec non aliquot aliz in quibus exiwius
Pater commendat apostolum ad episcopos el cleros
in viam ejus occurrentes él‘;b. v, ep. 53; lib. vi, 7,
22, 53-59; lib. vm, ep. 30; L. x, epp. 49, 5462,
66, 76).

FUUNDATIO
ABBATIE S. AUGUSTINI CANTUARIENSIS.

(Monasticam Anglicanum.)

Lux vera que illuminat omnem hominem venien-
tem in hunc mundum , etsi novo lucis suxe radio to-
tam illustret Ecclesiam, dum beatum Gregorium suz
Ecclesize summum prxfecit pastorem et pontificem ;
specialius cum gentem visitavit Anglicam ; cum eam
de tenebris et umbra mortis dignatus est evocare ad
Incis su fidei notitiam, Gregorius namque in sum-
mum pontificem ordinatus, quarto Nonas Septembris
sub anno Domini 592 verbum Dei quod ipse et in
persona propria genti Anglorum pradicare disposue-
rat, divino admwnitus instinctu, per sunm alumpum
Dei servum Augustinum explere curavit. Gregorius
igitar, quinto ordinationis sux anno, videlicet sub

D 2nno Domini 597 misit beatum Augustinum et alios
cum eo quamplures monachos ac verbi Dei ministros
quasi numero quadraginta genti Anglorum fidem prax.
dicare catholicam, qui Dei ministri qualiter se gere-
bant in itinere versus Angliam qualiterque Angliam
venientes in Thaneto applicuerunt; qualiterve a rege
Athelberto suseepti faerant qualiterque Cantuariam
pervenerant, pertraclare omitto ; cum hec omnia in
textu Yite Augustini pertractentur. Augustinus igi-
tur cum’ sunis sociis, locum in civitate Cantvaris
adeptus, vitam ceepil imitari apostolicam. Interearex
Athelbertus servorum Dei vita mundissima delectatus,
et promissis eorum suavissinis qu® miraculoruw

9% SANCTI AUGUSTINI ANGLORUM APOSTOLI! MONUMENTA. 96
ostensione vera esse perspexerat, iu fide roboratus A construxit, et monachos inibi perpetuis temporibus

catholica cum suis commilitonibus baptizatus est in
die Pentecostes sub anno Domini 597. Rege itaque
baptizato et in fide confirmato Augustinus ad civita-
tem Galliarum Arelatensem progre litur et ab ejusdem
urbis episcopo Etherio in episcopum ordinatur, sub
die xv1 Kalendas Decembris, ordinatusque Augustinus
Angliam rediit, et cum gloria et omui qua decuit so-
lemnitate a rege et populo susceptus, atque in civitate
Cantuariz sedem episcopalem adeptus, continuo
Laurentium presbyterum, et Petrum monachum Ro-
mam misit, qui beato pontifici Gregorio referrent
regem cum regno fidem Christi suscepisse, et s¢ ipsi
genti Angloruin episcopum fore ordinatum, simul et
de jis qu necessaria videbantur qumstionibus ejus

deservituros in eadem ecclesia instituens donis variis
et possessionibus dotavit eamdem, et in eadem eccle-
sia prefatod rex sibi et successoribus Cantuariorumn
regibus sepulturam elegit. In hac etiam ecclesia Au-
guslinus se et suos successores, Cantuarienses pon-
tifices, statuit sepel'ri.

Epwanous, Dei gratia rex Anglie, etc., archie-
piscopus, etc., salutem, Inspeximus chartam bone
memoriz Athelberti, quondam regis Anglix, in haxe
verba : In nomine Domini Jesu Christi. Omnem ho-
minem qui secundum Deum vivit, el remnunerari a
Deo sperat et optat, oportet ut piis precibus consen-
sum hilariter et ex animo prabeat, quoniam certum
est tanto facilius ea qu ipse a Deo poposcerit eou-

consulta ef! flagitans. Que si quis plenius scire desi- B sequi posse, quanto et ipse libentius Deo aliquid con-

derat, Bedam de gestis Anglorum legat, et ibi deside-
rata reperiet. Interea Augustino sedem episcopalem,
ut supra diximus, in civitate Cantuarie adepto, re-
cuperavit in ea eccle-iam, regio fultus auxilio, quam
ibidem antiquo fidelium Romanorum opere faclam
esse didicerat, et eam in nomine sancti Salvatoris
Dei et Domini nostri Jesu Christi consecravit ; atque
ibidem habitationem sibi statuit, et cunctis succes-
soribus suis, que nsque in hodiernum diem vocatur
Ecclesia Christi Cantuariensis totius Anglie nutrix et
meltropolis. Erat autem non longe ab ipsa civitate,
ad orientalem, quasi medio itinere ad ecclesiam
sancti Martini et muros civitatis situm, fanum, sive
Idolum, in quo idem rex Athelbertus secundum ri-

cesserit. Quocirca ego Athelbertus, rex Kancix cum
consensu veunerabilis arehiepiscopi Augustini, ac prin-
cipum meorum, do et concedo Deo in honore sancti
Petri, aliquam partem terre juris mei, quae jacet in
oriente civitatis Doroberni, ita duntaxat ut monas-
terium construatur, el res qu® supra memoravi in-
polestate abbatis sint qui ibi fuerit ordinatus. Igitur
adjuro et pracipio in nomine Domini Dei omnipo-
tentis, qui est omnium rerum judex justus, ut pre-
fata terra subscripta donatione sempiternaliter sit
confirmata, ita ut nec mihi, nec alicui successorum
meorum , regum aut principum, sive cujuslibet con-
ditionis, dignitatihus et ecclesiasticis gradibus, de
aliquid fraudare liceat.

tum gentis suz solebat orare, et una cum plebe sna, ¢ Si quis vero de hac donatione nostra aliquid mi-

d:ixmoniis magis quam Deo immolare : quod fanum,
statim ut ab Etherio Arelatensi Augustinus episcopus
ordinatus, ut subscribitur, Angliam est regressus, ab
inquinamentis et sordibus gentilium’ purgavit, et si-
mulacro quod in ea erat confracto, synagogam ma-
tavit in ecclesiam, et eam in nomine sancti Pancratii
martyris dedicavit; et hec est prima ecclesia ab Au-
gustino dedicata. Exstat adhuc altare in porticu ejus-
dem ecclesiz australi in quo idem Augustinus sole-
bat celebrare, ubi prius steterat simulacrum regis.
His itaque gestis, Augustinus predictam sancti Pan-
cratii ecclesiam, una cum terra adjacente, a rege
obtinuit ; in cujus fundo predictus Athelbertus, hor-
tatn beati Patris Augustini, ecclesiama in honore
sauctorum apostolorum Petri et Pauli a fundamentis

nuerit aut irritum facere tentaverit, sit in presenti
separatus a sancta communione corporis et sanguinis
Christi, et in- die judicii, ob meritum malitie sux a
consortio sanctorum omnium segregatus. Circum-
cincla est hac terra his terminis : in oriente eccle-
size sancti Martini, in meridie vix de Burgate, in
occidente et in aquilone Drutingestrete. Acta in civi-
tate Dorobernims, anno ab incarnatione Christi 605,
indictione 6. 4 Ego Athelbertus, rex Kantie, sana
mente integroque consilio, donationem mmeam signo
sancle crucis propria manu roboravi confirmavique.
Ego Augustinus gratia Dei archiepiscopus testis con-
scntiens libenter subscripsi. Edbaldus, Hanngisilus,
Angemundus, Referendarius, Hocta, Gracys, Tougyl,
Penca, Geddi. : .

PRIVILEGIUM

ABBATIE CANTUARIENSI A S. AUGUSTINO DATUM
(Monasticon Anglicanum.)

Augustinus, episcopus Doroberniz sedis famulus, ) Christi regno sacratus, nostra instantia et sua pro-

queim superna inspirante clementia , bealissimus
papa Gregorius Anglice genti Deo acquirendz lega-
tarium misit amministrum ; omnibus successoribus
suis episcopis, cunclisque Angliz regibus cum suis
posteris atque omnibus Dei fidelibus et in fide et
gratia pacem et salutem. Patet omnibus quod Dco
amabilis rex Athelbertus, primus Avglorum regum

diga benevolentia inter cxieras ecclesias quas focit
el cpiscopia, monasterium extra metropolim suam
Doroberniam, in honore principum apostolorum Pe-
tri et Pauli regaliter condidit et regalibus opibus
amplisque possessionibus ditavit, magnificavit, per-
petuague libertate, et omni jure regio cum omnibus
rebus et judiciis, intus et foris illi pertinentibus, mu-

97 SANCTUS BONIFACIUS PAPA IV. 08
nivit, suoquc regio privilegio et supcrni judicii im- A tributa, sic ipse Dominus conclu lit, ergo liberi sunt

precatione, atque apostolica sancti pape Gregorii
interminatione excommunicatoria, contra omnem
injuriam confirmavit. Ego quoque ejusdem libertatis
adjutor et patrocinalor omnes successores meos ar-
chiepiscopos, omnesque ecclesiasticas vel sicculares
potestates per Dominum Jesum Christum et aposto-
dorum ejus reverentiam obtestor, alque apostolica
emorati Patris nostri interminatione interdico , ne
quisquam unquam ullum potentatum, aut dominatum,
aut imperium in hoe¢ dominicum vel apostolicumn
monasterium, vel terras, vel ecclesias ad ilind perti-
nentes usurpare presumat, nec ulla prorsus sub-
jugationis aut servitulis, aut tributi condilione,
vel in magno, vel in minimo, Dei ministros inquie-
tet aut opprimat. Abbatem a suis fratribus electum
in eodem monasterio non ad suum famulatum, sed ad
dominicum ministerium ordinet, nec sibi hunc obau-
dire sed Deo suadeat; nec vero sil'i subjectum, sed
fratrem, sed consortem, sed collegam, et coministrum
in opus dominicum eum reputet. Non ibi missas
quasi ad suxe ditionis altare nec ordinationes vel
benedictiones usurpative sine abbatis, vel fratrum
petitione excrceat, nullum sibi jus consuetudina-ium
vel in vilissima re exigat quatenus pacis concordia
unum sint in dominio utrinque, nec quisquam, quod
absit, dominandi dissidio in judicium incidat diaboli,
qui superbize tyrannide corruit de coelo. Reges gen-
tium (inquit Dominus) dominatur eorum, vos autem
non sic. Gumque ab alicnis non a filiis accipiantur

filii. Qua ergo irreverentia Patres ecclesiaruin in
filios regni Dei sibi vindicant dominationem, maxime
autem in hanc Ecclosiam sanctorum thesaurarium ,
in cujus materno utero tot pontificun Dorobernize
regumaque ac principum corpora speramus alina re-
‘ovenda sepulture requie, ex auctoritate scilicel
apostolica, et hine ad xternam gloriam resuscitanda,
Tales supremi judicis amicos si quis offendere non
metuens hujus privilegii statuta violaverit, vel vio-
latorem imitando vim suain tenuerit, sciat se apos-
tolico beati Petri gladio per suum vicarium Grego-
rium puniendum nisi emendaverit. Hxc ergo omnia,
uti hic sunt, scripta, apostolica ipsius institutoris
nostri Gregorii comprobalione et auctorilateservanda

B sancimus, suoque ore confirmamus, presente glo-

rivso rege Atheiberto cum filie suo Ethelbal.o, et
collauJantibus cum ipso omnibus oplimat bus regiis,
alque ultro volentibus reverentissimis fratribus no-
stris a sancta Roma: Ecclesix hu¢ mecum vel ad me
in Evangelium Domini destinalig, scilice Laurentio,
quem nobis, Deo favente, succescorem coustituiniug,
et Mellto Lundoniz episcopo, et Justo Holensi
episcopo , et Petro venerabili ejusdem monasterii
principum apostolorum abbate primo, cum cxeris
in Domino adjutoribus meis obunixe posiulantibus,
simulque in eos qui hxc fideliter servaverint bene.
dictionem, aut in impee .itentes, quod nolumus,
transgressores damnat:onem exereentibus.

ANNO DOM.NI DCVYIL.

S. BONIFACIUS PAPA 1V.

NOTITIA BIOGRAPHICA IN 8. BONIFACIUM PAPAM 1V.

(Ex Libro Poutif.cali, Ed. Blanchini tom. IV.)

» Bonifacius, natione Marsoram, de civitate Vale- _c_menses octo, dies tredecim. Hujus temporibus b

ria, ex palre Joanne medico, sedit annos sex,

a Bonifacius.—1. Decima octava die Seplembris,
anni 607, post interregnum decem mensium etsex die-
gum creatus est pontifex Bonifacius ejusnominis quar-
tus, temporibus Phoce. De Phoca imperatore apnd
Cedrenum et Nicephorum memorabile legitur jilud ,
quod monacho querenti, cur tam impium Christianis
imposuisti imperaturem? Deus respondcrit : Deterio-
rem illo alium inveniri non potuisse ullum , et hoc nte-
suisse Constantinopolitanorum flagitia. Binius. -

— 2. De inctmntiﬂcio duos inter Bonificios 11
2t 1V omnes 5
videlicet mensium ac dierum sex ; totidemijue a Bo-

catalogiqu : sibi constant, decem’

famis, pestilentize, et inundationes aquarum gra-

nifacii 11I obitu 20 octobris an. 607 ad Bonifacii 1V
ordinationem 23 Augusti 603 numerantur, inclusis
de more exirem.s. Diem vero 25 Augusti esse ip:am
ordinationis Bonifacii, non modo lit. dom. F eo
anno recurrens demonstrat, sed certa depositionis
dies certumque sedis ejus tempus, ut infra explica-
bitur, apertiss.me ostenduat. Nunc vero, ut facile as-
sequi omnes valeant, nequidquam a Pagio virgulam
esse adhibitam augendo ac minuendo, ut libuit, tenr
pora ab eodem prescripia, oculis subjiciendam-reor
Anastasii Pagiique chrounologiam.

CHRONOLCGIA ANASTASH.

PAGIL
12 Mart. 604 Gregor, Ob. V.S. v m. xvin d. VI . 1,
30 Aug. 604 Sabin, Ord. S.120. v 1 p1an. v X
2 Febr. 606 Sabin. ., V.S, X1 XXVi
29 Jan. 6U7 Boawif, L Ord. vin xxu
20 Oct. 607 Bonif. M. Oh. V.S, x Vi X IV
25 Aug. 608 Bouif. IV. Ord. w v v
Tluic annorum quatuor, mensium quinque ac die- 608, diesque 25 augusti, quam diximus esse ipsam

rum xiv summae si addantur anni barv, menses 1,
dies 11, emo: Luali Gregorii inclusa ; habebitur annus

ordinationis Bouifacii 1V, ut idemn Pagius agnoscit.
At juxta chronologiam Pagii sunt anai wv,w.v,d. x;
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vissime fuerunt. < Eodem tempore p. tiit a Phocate A quo fecit ecclesiam ¢ sancte Marie semper virginis,

principe wmplum, quod appellatur, ¢ Pantheon. In

quare prater difficultates suis locis demonstralas,
quatridui spatiumn desideratur ad implenda tempora:
unde liguet Anastasio potius quam Pagio, cictria
eruditissimo, inlierendum. Cxterum ad Bonifacii IV
sedem quod atlinet non solum inler omnes consiat
enm sedisse an. v1, mens vi1, d. xul, verum, quod rem
magis magisque astruit, epigraphe illius epitaphiosub-
jecta, quam ex Manlii collectione Baronius et recen-
tiores usnrpant, ita habel :

HIIC REQUIESCIT BONIFACIUS JUNIOR
QUI SEDIT ANNOS VI. M. Vill. MES XIL.
DEPOSITUS EST OCTAVO 1bUS MAU

. IMPERANTE DOMINO HERACLIO
ANNO EJUS QUINTO.

qua epigraphe depositionis dies excluditar, ac pro-
.in le non tredecim dies, sed xi numerantur, ila ut
Ronifacius IV 7 Maii sit mortuus, et juxta Anastasium
et alios, qui habent dies xu1, octava ejusdem mensis
sit sepuitus. Argumentum islo preclarius ad demon-
strandum aliud esse depositionis seu obitus pontifi-
cum diem, alium deposilionis seu sepulturx in san-
cli Petri ecclesia, excogilari non potest. Plerique
enim Codd. et catalogi tradunt Bonilacium die 25
Maii esse depositum apud sanctam Petrum. Et quam-
vis Anmlon. Pag us suspicetur num de aliqua trans-
latione agatur bona cum venia nec septemdecim post
dies loco motus essel, nec, si posterior translatio e

luribus, quae facte sunt, memoraretur, ascriptore
.naui dubie eorum temporum ®quali vox sepulius
adhiberetur ipso in contextu : cum pralerea que
‘multos post annos translationes facize sunt, non igno-
rentur. Quamobrem utcunque sepulture tolemnia
apud Papebrochium memorata cum Pagio credide-
beant apocrypha, tamen ad pontificiam chronolo-

iam quod altinet propins ille auigit punctum. Anno

¢t omnium martyrum. In qua ecclesia princeps,

derent. Pantheumdictum est templum omniam deo-
rum, quo vocabulo usi etiam sunt auntiquarii ad i.-
dicandum simulacrum in aversa parte quorumdam
veterim nummorum excalptum, plurium deormn
symbolis refertum. In areo nummo /Egyptio maximi
muduli, quem inter selecta numismata exhibet Petrus
Seguinus, ab una parte cernilur caput laureatum
Autonini Pii, et ab aliera caput barbatum principa-
lium numinum insignibus ornatum, inter que modins
capiti impositus Serapidrm d signat, cornu arieti-
num Jovem Awmmonen, trifida fuscina Ditem patrem,
atque etiam Neptunum, serpens eidem circumvolutus
Esculapiun, radiata coma Solem, sive Usirim, et
cornu copize Nilum. Simili typo insculptam gemmam
olim vidi. 14 Pantheum dicunt,

Pantheum vel a funlamentis excitavit, vel incee-

B ptum absolvil, porticu certe ornavit M. Agrippa Au-

gusti gener, ut nos docet fronti operis imposita iu-
scriptio.

M. AGRIPPA. L. F. CUS. TERTIVM. FECIT.

De illo sic loquitur Dio lib. Lut : Pantheon quoque
perlecit Agrippa. 1d sic dicitur foriasse, quod in simu-

lacris Marlis et Veneris multas deorum :‘m%a acce-
perit, ut vero mihi videtur, inde id nominis habe!, quod

forma conrera fastigatam cceli similitudinem ostendc-.

ret. V. C, Ludovicus Demontiosius in libello inscripto,
Gallus Rome hospes , Romanis typis excuse anno
1585 quantivis pretii, singalarem suam divinationem
Yroferl, circa Panthei constructionem. Is negat eain
uisse formam Panthei, quam nunc refert, quippe
cum excelsum ex plano surgere!, ioquit ille, hodie tre-
decim gradibus (nunc duobus ascenditur beneticio
Alexandri VII. P. M., qui egesta terra, dextri lateris
eliam partem porticus collapsam egregie restituit )
descenditur in porticum, multis ornamentis svb terra

igitur 645, septima die Maii accumbeus, octava sepe- C defossis et cum iis hoc loco Plinii, qui obrutus est eo-

litur Bonifacius in Lateranensi ecclesia, el 25 ad
sanctum Petrum effertur. Gennus.

—3. Chronologia Fabroti: S. Bonifacixs 1V. Anno
Christi607, Phocee tmp. 5. BLaxcu.

t Famis... Eodem tempore petiit, etc. Cod. Vallic.
habet ; fames... Hic, petits a Foca principe templum
qnod Pantheon vocabatur. Braxcu.

¢ Eodem tempore... omnium martyrum. — 1. Cod.
Farnes. habet : Eodem tempore petiit a Focate principe
templum qui appellatur Pantheon. BLanch.

—2. «;rc ecclesia dicta est sancie Marize ad Mar-
tyres. Anastas. in Paulo : Ipse vero hoc agnito [ugit
in ecclesiam sanci@ Dei genilricis Virginis Marie, que
vocatur ad Martyres. Sic dicta, quia pontifex Kalen-
dis Novembris cclebrandam ibi instituit solemnitatem
omnium martyrum, qux postea transiil in solemni.
tatetn omnivm sanclorum. Sigebert. in Chronic. ad
ann. 609 : Hic Pantheon Rome a Phoca imperalore
impetratum verlit in ecclesiam sancie Mari® et om-
aum martyrum, que postea crescente religione Chri-
stiana decrela est fiers in honore omnium sanclorum.
Ianc posteriores Romundam vocarunt. Bertoldus Con-
stantiensis presbyter in Chronic. ad ann. 1087. Gui-
bertus vero heresiarcha, non magis ab incaepta perver-
silale cessavil, imo se apud sanclam Mariam ad Mar-
tyres, quam Rotundam dicunt, incastellavil. ALTASERRA.

— 3. Optimo consilio sanctissimus pontifex Boni-
facius 1V templum toto orbe celeberrimum deorum
omnium cultui ab ethnica superstitione dedicatum,
in honorem beatissime Virginis Marie, omniumque
marlyrum consecravit, dato, vel fortasse etiam ac-
cepto a predece:soribus pontilicibus exemplo,profana
templa in sacra convertendi, reteuta aliqua similitn-
dine et veluli coguatione inter velerem novumque
cultum ; unde factum est, ut Marti in beate Marti-
nax, et Romulo Remoque fratribus sacre wxdes in
Cosiie ¢t Damiani pariter fratrum honorem conce-

d m pene eventu. Quocirca ejusdem conalus f[uerit
utrique succurrcre, ut et templum ipsym a fundamentis
conspiciendum exhibeamus, et locum Plinit ez densa
illa caligine, qua jamdudum premitur, proferamus
in lucem. Summalim percurram qux Caius auctor
dilucide et ubertim describit, ut demonsirel qux
ol.m forma Pautheo constireril.

Primum observandum venit immutatam nunc mul-
tun  apparere antiquam symmetriam. Cum latitudo
templ modo altitudinem exxquet, opus evadit for-
mala: quadrate, scilicet ordinis Dorici ; cum tamen
duplex porticus, ostium templi, antepagmenta, super-
cilimn, Jumen, columna, omnia sint ordinis Corin-
thii, En hermaphroditom architectur:e: genus, summa
operis virilis, partes muliebres. Nulla igitur est hic
symnietria, que nihil est aliud, quam partium iuvi-
cem ct earumdem ad universum commensus. impro-
babiturue opus celeberrimum, quod Plinius inter
prestantiora orbis commemorat? llaud quidem, sel
illud ad exquisitam architectorz formam revocan-
dum; nempe judicandum est tantum sub terra latere,
3uanwm illi “ad justamordinis Corinthii symmetriam

eest, ac propterea ad eam profunditatem presens
{x)avimemum eflodiendum, quanta est inter rationes
oricas et Corinthias differentia.

Secundo loco Plinius Caryatides Panthei comme-
morat ; lib. xxxv, c¢. 5, ait : Agrippe Pantheum de-
coravit Diogenes Atheniensis, et Caryatides in columnis
templi ejus probaniur inler pauca operum. Quatuor ex
illis, erut® ex terra, sub qua latebant, adhuc visun-
tur, due in Capitolio, et du in ®dibus Chisiis, quas
inhabitat dux Braciaui.

Qux erat igitur illis in templo sedes? Plinthi co-
lumnarum tenuniores sunt quasn columnarum coni-
mensus exigat. Parsitaque plinthialiihostrato eccul-
tatur ; sed occultantur pariter columnarum styloba-
tx : stylobatas autem in ejusmoli operibus apponi
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1 multa bona obtulit. Hic domum suam monasterium A Hic fecit ordinationes duas per mensem Decemb ,

fecit, guod et ditavit. # Qui defunctus sepultus est
ad beatum Petrum apo.tolum die 25 mensis mail.

debere docet Vitruvius lib. m, ¢. 3. Al latitudo mar-
moris Caryatidum eadem est ac plinthidum et stylo-
batarum, eadem etiam marmoris species. Egesta
itaque tellure et plinthi emergant integri, atque sly-
obatze, et restiluantur Caryatides suis stylobaiis,
unde imperitorum manus divellerant.

Tertio Pantheum simulacra omnium deorum com-
plectebatur; sed ubinam et quo ordine eranmt illa
disposita? neque enim diis omnibus eodem loco
sacra fiebant. Sextus Pompeius auctor est antiquos
diie superis in mdihciis a terra exaliatis sacra fecisse,
diis terrestribus in terra, diis infernalibus in effossa
terra. In tribunali itaque Jupiter excelsa sede e:at
locatus, alii dii celestesin xdiculis illis que eminent
in solida parte muri circa templi ambitun, dii in in-
tercolumniis siti, infcrnales vero in effossa terra intra
eam forpicationem qum sub gradibus erat. Gradus
porro a limine porize incipientes ad eam profundi-
tatem descendebant quxe supradictam differentiam
ordinis Dorici ‘et Corinthii penitus absumeret. Et
<um omnis diameter latitudinis templi sit palmorum
478, diviso diametro in 4 partes, tributaque utrinque
quarta parte gradibus ab extremis ad intimum, d.x
quari® partes in medio pro lempli area vacu® re-
manebant, ut qui in intimo gradu conslilutus suspi-
ceret tholum, videret intimam quadranguloru:n
tholi circinationem inlime graduum circinationi
respondere. Indefacile conjicias architectum in animo
habuisse inferiorem partem Lempli quodammodo in
hemispherii superioris flguram formare, ut inferiora
superioribus responderent; alioquin pyramides tholi
artifex produxisset, ut in abis tectis rotundis, in
quibus ilke colligimtur in flore, qui tecti tanquam
umbilicus est. Sed preeterea ita rationes hujus templi
conslilute furre, ut extrinsecus in parle convexa
tecli eadem graduum syinmelria servala sil, ul non
tantam inferiora ‘superioribus, veruin etiam exte-
riora interioribus congruerent.

Sic ex regulis arlis divinabat circa Panthei for-
mam ingeniosissimus Gallus, a quo abludere haud
videtur Ammianus Marcellinus tib. xvi vocando Pan-
theum regionem teretem speciosa celsitudine fornica-
4am. Rem spero me factarum lectoribus jucundam,
si ob oculos posuero schema a clarissimo auctore
delineatuin, idque tanto utilius, quanto laudatus liber
non est facile cuique obvius, el templi descriptio ex
schemalis intuitu evidentius constabit. BaLpinus.

— 4. Cum Bonifacius videret Phocam imperato-
rem propenso animo esse erga Romanos pontifices,
ab ipso dari sibi petiit Pantheon nobile Roma delu-
brum, tot antiquorum scriptorum praxconiis cele-
bratum, a M. Agrippa ter consule tempore Augusti
erectum, Jovique Vindici consccratum; quod adhuc
intactum remanserat a demolientibus deemonum se-
des Romanis Christianis. Cumque illud obtinnisset,
expurgatum ab antiquz sordibus idololatrie, in ho-
norem Del genitricis Marix, el omnium sancltorum
martyrum ?ﬁuorum plurimorum reliquize ex ceme-
teriis extra Urbem positis eo translaix sunt) couse-
cravil. Hxee narrant Anastasiug et Beda lib. n Hist.
Eccles., cap. 4. Hzc ecclesia etiamoum Rome visi-
tur, diciturque S. Maria Rotunda, ob zdificii for-
mam. Ejus dedicatio inscripta est Martyrologio Ro-
mano ad diem xi mensis Maii, ubi appellatur
Dedicatio ecclesie sancic Marie ad Martyres. Eam
dedicationem Sigebertus in Chronico alligat anno
primo Bonifacii, quam ait, in Kalendis Novembris
tbi instiluisse solemnitatem omnium martyrum, que

ostea crescente religione Christiana decreta est Zeri

henore omnium sanctorum. De hac legendus Baro-
nius in nolis ad Martyrologium Rom. die xin Maii
et prima Novembris,” quem tamen latuit Gregoriumn
papam tertium hanc solempitatem sanctis martyri-

B

b diaconns oeto | episcopos per diversa Joca triginta
quinque.

bus consecratam, postmodum in honorem sanctorum
omnium ab omni Ecclesia observari decrevisse, ut
habet Usuardus in suo Martyrologio. Vide etiam di-
cenda in Gregorio 1V, Pacius.

—35. lloc trmplum idololatriz sordibus expurgatum
vero Deco consecravit sub invocatione beatissimx
M. V. et omnium sanctorum mariyrum. Ea occa-
sione solemnitatem instituit in Urbe celebrandn
3uolannis Kalendis Novembribus in honorem ejus-

em B. M. V. et omnium SS. martyrum ; quam postea
Gregorius 1V celebrari jussit ab omni Ecclesia eode a
stato diein honorem SS. omnivm. (Beda lib. u, Hist.
Eccl.cap. 4. Martyr. Rom. 1. 1d. Maii, et Kal. Nov.)

Templum istud adificat M. Agrippa, gener Augusti
imp. post Actiacam victoriam hodie Capo Figulo,
contra M. Antonium et Cleopatram. Agrippa “liuil
Jovi Vindici dicavit (Plin. lib. xxxvi Natur. F ist. cap.
15), appellatumqne fuit Pantheon; seu quia simula-
cra omnium deorum qui Roma «olebantur in eoden
fuerunt posila ; sou quia convexa ejus structra cacli
specien exhibebat, quod est Dei sedes (Dio, list.
ftom. 1ib. Lm).